#### XIV.

Thoracem affici & quidem secundùm Pleuram  
manifestè depravata ejus actio testatur: Dolor nem-  
pe lateris pungitivus, membranarum inflammata-  
rūm proprius, quas, uti *Præceptor 2. de loc. aff. c.5.* mo-  
net, ita afficere amat, tanquam si ex centro, quo fie-  
ri punctio videtur, in ambitum diffundatur: Hinc  
fit, ut Pleuritici pungitivum dolorem sentiant, qui  
quandoq; ad jugulum usque aliquando ad hypo-  
chondria

chondria extenditur, quod membrana totam Thoracis cavitatem investiat: Cum dolore situs & excreta conjungantur.

## X V.

Porrò singuli humores signis suis taliter distinguendi: Si proficiscatur à sanguine, adest venarum repletio & tensio, maximè circa tempora & frontem, sputum est cruentum, dolor magis distensivus comitatur, febris exacerbatio nulla: Si ab humore bilioso; dolor admodum pungens, febris ardens, saepius typum tertianæ observans, sputum flavum, sitis vehementior, oris amaritudo: Si à pituitoso sanguine; dolor non usq; adeò exquisitus, ad gravativum accedens, quotidiana febris exacerbatio, sputum spumosum, albicans: Si à melancholico succo; hunc deteget sputum lividum aut nigrum, febris de quarto in quartum accedet.

## X VI.

Qui signa hæc diligenter in conspectu habet, facilimè veram Pleuritidem ab aliis affectibus, qui cum ea similitudinem habere dicuntur, discernet, neq; enim in ullo alio morbo hæc simul reperiūtur: Vera itaque Pleuritis distinguitur à Spuria, quod in hac 1. dolor sit vagus & oberrans, qui per intervalla recurrat, 2. levi exacerbatur contactu, adeò ut 3. difficilior in latus ægrum fiat decubitus, cum materia in parte externa contineatur. 4. Febris vel nulla adest vel non adeo acuta. 5. Tussis pauca. 6. Calore & fomentis tollitur.

## XVII.

A Peripneumonia discernitur, quod in hac vel nullus vel gravativus percipiatur dolor, qui valde

exiguus, (ob exiguum, quem pulmo sortitus est, sensum,) nec in latere manifestatur, sed in medio Thoracis; insuper ad jugulum & hypochondria non pertingit, pulsus est mollis, undosus, nil aut parum expuitur, dyspnæa major, ut suffocationis quasi sit periculum, & ægri cervice recta spirare cogantur.

### XVIII.

Diaphragmatis inflammationem sequitur dolor minus pungens, isque nec in latere, sed extrema costarum ad finem sterni dolent; spirandi difficultas, febris major, frequens anhelitus, delirium.

### XIX.

Jecoris inflammationem ab hoc affectu distinguit 1. locus, siquidem in dextro hypochondrio durities, tumor. 2. pulsus undosus. 3. dolor gravans. 4. color, ubi facies totumque corpus male colorata. 5. Tussis, quæ exigua & sicca animadvertisit.